Emri i Léndés : Psikologji Zhvillimi

Kodi Tipi Semestri (I;?I;ji:::) (S;'Z/ij';?,ge) (ort'lé-z:vé) Kredite ECTS
PSD 471 A Vjeshté 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00
Lektori | Nihat Aksu, PhD
Asistenti | Ana Uka, PhD
Gjuha e kursit | Anglisht
Niveli i Iéndés | Master

Mésimi i perspektivave té médha né psikologji si ato qé zbatohen pér fazat e

Pérshkrimi | zhvillimit té vecanta. Té eksplorosh ményrat e sjelljes njerézore dhe té
parashikuara nga kéto teori. Kuptimi i dallimeve mes perspektivave
Ky kurs ofron piketa té zhvillimit njerézor nga ngjizja né adoleshencé. Qéllimi
éshté té ndihmojé studentét té fitojné njohuri pér zhvillimin fizik, njohés,
Objektivat | emocionaldhe social té genieve njerézore né kété hapésiré. Studentét do té

integrojné eksperiencat e tyre personale dhe vézhgimet e tyre té zhvillimit
njerézor me pérmbajtjen e kétij kursi dhe béjné lidhje té dobishme né arsim.

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Hyrje né kurs

2 Studimi i zhvillimit njerézor

3 Studimi i zhvillimit njerézor

4 Pfersgektivat teoril.<e: pers.pekltivat‘psiko-analitike, plerspekti.vat e té mésuarit, perspektivat
njohése, perspektivat socio-biologjike dhe perspektivat sociale

5 Pgrsgektivat teor!ke: per§pelftivat..psiko-analitike, perspekt.ivat e té mésuarit, perspektivat
njohése perspektivat socio-biologjike dhe perspektivat sociale

6 Zhvillimi Prenatal. Trashégimia dhe Mjedisi

7 Zhvillimi Prenatal. Trashégimia dhe Mjedisi

8 Provimi gjysmefinal

9 Fillimet: zhvillimi psiko-social

10 Fillimet: zhvillimi psiko-social

11 Fillimet: Njohés té zhvillimit, fazé e ndjeshmérisé Piaget-sé. Zhvillimi i gjuhés.

12 Fillimet: Njohés té zhvillimit, fazé e ndjeshmérisé Piaget-sé. Zhvillimi i gjuhés.

13 Fémijéria e hershme: zhvillimi fizik dhe njohé&s. Fémija preoperational dhe zhvillimi i pjekurisé

14 Fémijéria e hershme: zhvillimi fizik dhe njohés. FEémija preoperational dhe zhvillimi i pjekurisé

15 Shqyrtimi dhe vlerésimi.

16 Provimi Final




Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Laura E. Berk, (2017). Development through the lifespan, 7th Edition by
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Development. (12th ed.) New York, NY: McGraw-Hill.

* Shaffer, D. L. & Kipp, K. (2010). Developmental Psychology: Childhood and
Adolescence. Wadsworth Cengage Learning

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Pér§hkrimi i terminologjisé kryesore, zonat kryesore dhe parametrat né psikologjiné e
zhvillimit.

2 Dallimi pér té kuptuar marrédhéniet midis zhvillimit emocional dhe njohésit té fiziologjisé

3 Fitimi i njohurive pér sjelljen e njeriut dhe personalitetit té vet apo marrédhénieve personale.

4 Kuptimi i ményrave té teorive psikologjike.

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérqindja

Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh(i:i)zrgéj)atja Ngark(eos Ifé;r otale
Kohézgjatja e ku[sit (Dyke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 0 0 0
Gjysmeé finale 1 24 24
Provimi final 1 30 30
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 160
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.40

ECTS 6.00




